



Carlos José Sánchez Corrales

Av. Portugal y 6 De Diciembre
Edificio Oporto 7C
Quito, Ecuador

Correo electrónico:
carlossanchezof@gmail.com

Página web:
<https://www.linkedin.com/in/carlossanchezof/>

Teléfono: +5930984210579

OBJETIVOS

Impartir cursos de Filosofía e historia de la Filosofía a nivel universitario.

Participar en proyectos de investigación relacionados con filosofía, política y religión en Institutos de Filosofía, facultades de Filosofía o instituciones similares y ejercer la docencia de Filosofía en el ámbito universitario.

AOS: Filosofía Política; Ética; Política, moral y educación; Filosofía y religión; Judaísmo; Moral Noájica/Abrahámica.

AOC: Ética; Problemas de Filosofía Contemporánea; Arte, estética y política; Filosofía y religión; Filosofía política contemporánea; Historia de las ideas en la Modernidad; Teoría de la argumentación; Teoría de la democracia.

EDUCACIÓN

Licenciatura en Filosofía 2004 – 2009

Universidad Católica Cecilio Acosta

Licenciatura en Filosofía

Maestría en Filosofía Social y Política 2017 – 2023

Universidad de Quilmes

Tesis de Maestría por defender: *Habermas y el código noájico. Una nueva perspectiva acerca de los límites del diálogo secular-religioso*. La tesis será defendida en agosto de 2023 en la sede de la Universidad de Quilmes, Argentina.

Moral Foundations of Politics Diciembre de 2022 – Enero de 2023

Yale

Curso de ocho (8) semanas en la plataforma Coursera. Impartido por el profesor Ian Shapiro.

Contenidos:

Enlightment Political Theory

Utilitarianism: classical and neoclassical

Marxism: its failures and its legacy

The social contract tradition I (Hobbes, Locke, Kant, Rawls)

The social contract tradition II (Nozick)

Anti-Enlightenment Politics (Edmund Burke, Patrick Devlin, Alasdair MacIntyre)

Republicanism vs. Democracy (Hamilton, Jay and Madison, The Federalist Papers)

The General Will (Rousseau, Riker, Habermas, Fishkin)

INVESTIGACIÓN

Investigador novel en Universidad de Quilmes, Argentina

Proyecto I+D: **Democracia y diálogo público**

Duración: 2-5-2022 al 3-4-2024

Director: Dr. Daniel Busdygan

El *objetivo general* del proyecto de investigación es desarrollar y evaluar los principales intentos de conceptualización del espacio público digital y sus relaciones con concepciones de la democracia.

Aporte como estudiante de la Maestría en Filosofía Social y Política en los *objetivos específicos*: a través de la tesis de maestría:

1. Analizar distintas teorías de la democracia y la concepción que poseen del espacio público.
2. Examinar la relación espacio público, ciudadanía y deliberación.
4. Estudiar el modo en el que se establece la identidad social y política al interior de la democracia antagonista y de la democracia deliberativa.
5. Evaluar los impactos y aportes de estudios neuroéticos dentro de la concepción deliberativa

PUBLICACIONES

Libro:

Ética universal. La teoría y la práctica de las leyes noájicas. (Filosofía política, ética y religión)

Traducción del inglés y editor de la edición castellana de *The theory and practice of universal ethics-The noahide laws*, del Rab. Dr. Shimon Cowen.

Publicado en Ecuador. ISBN 978-9942-38-323-5.

Publicado en Amazon:

Editor: Publicaciones Noah (4 de julio de 2020)

Fecha de publicación: 4 de julio de 2020

Vendido por: Amazon.com Services LLC

Idioma: Spanish

ASIN: B08CD5X34N

Artículos en revistas indexadas:

La educación religiosa en la escuela pública de un Estado liberal. análisis de compatibilidad. (Filosofía de la educación, política y religión).

Publicado en Aporía. Revista Internacional de investigaciones filosóficas. N° 18 (2019), pp 57-72 ISSN 0719-9589

La Era axial habermasiana y el código noájico: dos ópticas del mensaje universal del judaísmo. (Filosofía política y religión).

En revisión por pares ciegos en la revista indexada Cuadernos judaicos, Facultad de Filosofía y Letras de la Unidad de Chile.

Habermas y el tzimtzum: un análisis de la cláusula de traducción de los argumentos religiosos en la esfera pública.

Artículo en preparación para la revista Res philosophica.

EXPERIENCIA LABORAL

Edibosco, Ecuador

Junio de 2016 – Presente

Editor de textos de Ciencias Sociales

- Planificación curricular de serie de textos escolares de Estudios Sociales, Historia y Filosofía.
- Coordinación del proceso de autoría y adaptación de textos.
- Edición de recursos digitales interactivos para plataformas educativas.
- Edición y creación de módulos didácticos para plataformas digitales.
- Edición y creación de infografías y otros recursos interactivos en Genially.
- Creación de mapas y gráficos interactivos en la plataforma Datawrapper.
- Apoyo en capacitación curricular y didáctica a docentes del área de Ciencias Sociales.

Publinoah, Ecuador (Autónomo)

Enero de 2019 – Presente

Edición de textos acerca de judaísmo y noajismo

- Traducción, edición y corrección de textos para el sitio web es.chabad.org.
- Edición de la versión castellana del libro *Ética universal. La teoría y la práctica de las leyes noájicas*.

Edibosco, Ecuador (Servicios profesionales)

Junio de 2015 – Diciembre de 2015

Autor de textos escolares de Ciencias Sociales

- Creación y adaptación de contenidos para proyecto editorial de Ciencias Sociales.

Editorial Dicho y Hecho

Octubre de 2013 – Mayo de 2015

Director editorial

- Edición de periódico impreso
- Edición de medio de comunicación digital
- Planificación de pautas
- Gestión de talento

Editorial Dicho y Hecho

Septiembre de 2011 – Octubre de 2013

Editor

- Edición de notas de prensa
- Redacción de notas de prensa
- Corrección de textos
- Redacción de columna de opinión

Universidad Simón Rodríguez

Abril de 2010 – Julio de 2011

Profesor instructor

Facilitador del curso estructurado Filosofía de la Educación, planificación de estudios andragógicos, evaluación, clase magistrales, estructuración de cursos virtuales.

Liceo "José Andrés Castillo"

Diciembre de 2005 – Diciembre de 2011

Docente interino

Docente de Filosofía y Psicología en cuarto año de bachillerato, Planificación de estrategias pedagógicas, evaluación cualitativa y cuantitativa.

REFERENCIAS

Rabino Tomer Rotem, Gran rabino del Ecuador

Email: jabadecuador@gmail.com

Cel: +593-992-871770

Mgsc. Luis Felipe Sánchez, Escritor

Email: sanchezluisfelipe27@gmail.com

Cel: +593-98-3275494

Mgsc. María José Martínez, Historiadora

Email: durbkur@gmail.com

Cel: +593-98-7064893